

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Tygodniowo w Krakowie 1 zloty

Zagranicą 8 złotych
miesięcznie

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powszednich

Konto PKO Kraków 400 870

Maszyny do rachowania „ODHNER“

Ignacy Gross i Ska
Kraków, Skarżyski 1, Tel. 2398
Lwów, ul. Rejzowska 3, Tel. 581

Wzrost bezrobocia

W tygodniu od 29 października do 5 listopada bezrobocie wzrosło o 975 osób. Nie jest to, co prawda, imponująca ani zaskakująca cyfra, ale jest znamienna z tego względu, że mimo że polscy zaliczają do karb niepogody jesiennej, krótkaby spowodowała zastanowienie roboty. Wiemy, że właśnie w pierwszych dniach listopada — a ten czas jest w obliczeniu uwzględniony — pogoda była piękna i wszystkie na wolnym powietrzu wykonywane roboty mogły być prowadzone. Zwykle tak bywa, że o tej porze roboty budowlane stają i kilka tysięcy ludzi, robotników sezonowych, traci pracę. W obecnej porze dotychczas tego nie było, a mimo to blisko 1000 ludzi powiększyło szereg bezrobotnych.

Mamy tedy obecnie w Polsce 117.996 bezrobotnych, zarejestrowanych w państwowych urzędach pośrednictwa pracy. Oddawna się to podnosi, że cyfry te — same przez się wielkie — nie wyczerpują całego zagadnienia bezrobocia u nas, bo dziesiątki tysięcy z prawnych powodów nie otrzymują zasiłków, dalsze zaś dziesiątki tysięcy — robotników rolnych — w ogóle nie podpadają pod kategorię mogących otrzymać zasiłek.

Jeżeli stan bezrobocia uważa się za problem stosunków gospodarczych danego kraju, to u nas pod tym względem nie jest dobrze. My nie jesteśmy w tym stopniu krajem uprzemysłowionym, co Anglia lub Niemcy, a mimo to mamy procentowo do ogółu w przemyśle zatrudnionych więcej bezrobotnych i co gorsze — bezrobocie u nas wolniej, niż w tamtych krajach maleje. Np. w Niemczech (cytuujemy ze sprawozdania Międzynarodowej zawołowej w Amsterdamie) było w dniu 24 września b. r. 4,6% członków 39 Związków robotniczych o ogólnej liczbie 4 milionów członków, bezrobotnych, zaś z końcem października br. Niemcy miały 442 tysiące bezrobotnych, co w porównaniu z końcem sierpnia 1926 r. daje zmniejszenie o 12,1%. W Anglii na 12 milionów ubezpieczonych przeciw bezrobociu, ci mających prawo do zasiłków, było z końcem października br. 1.075.000 bezrobotnych, co w porównaniu z wrześniem 1926 daje zmniejszenie o 13,7%.

U nas cyfry te w porównaniu z ogólną ilością zatrudnionych w przemyśle byłyby daleko większe, gdyż u nas procent robotników w stosunku do sumy ludności jest daleko mniejszy niż w Niemczech i Anglii. Mimo to tak ciężko idzie — w czasie rzekomej poprawy stosunków gospodarczych — z usunięciem tej ciężkiej spalenicy, jaką u nas od trzech lat z okładem stało się bezrobocie.

Powiedzą nam zapewne, że w stanie bezrobocia nastąpiła u nas poprawa, gdyż w październiku 1926 było bezrobotnych 196.586, zatem teraz o okragło 78 tysięcy mniej. To prawda, ubiegły rok przyniósł poprawę, ale

tylko względną. Wiemy przecież, że wielki przemysł pracuje całą salą parą; wiemy, że u stały już czasy, kiedy robotnicy zajęci pracowali tylko po 2—3 dni w tygodniu; wiemy, że teraz w wielu przemysłach pracuje się na dwie szczyty, a mimo to pozostaje bez pracy jeszcze przeszło 100 tysięcy ludzi. Czy rzeczywiście tak będzie, jak przed kilku tygodniami pisaliśmy, że tych sto tysięcy robotników skazanych jest na zawsze na pozostanie poza nawalem swego zawodu, że już w swej specjalności, czy w swej pracy pomocniczej nigdy zatrudnienia nie znajdą?

Paktem bowiem jest, że u nas bezrobocie od kilku miesięcy stanęło na martwym punkcie. Ciągłe zostaje sto tysięcy z okładem bezrobotnych, przyczem fluktuacja w górę czy w dół jest stosunkowo niewielka. Jeżeli mamy się na



doskonała
namiasika kawy

tej cyfrze zatrzymać, to należałoby zawczasu pomyśleć o umieszczeniu tych ludzi w innych zawodach, czy innych wogóle zatrudnieniach, tembardziej, że z każdym tygodniem tysiące z nich traci i ten nędzny zasiłek, który mają „szczęśliwie” pobierać z tytułu swego zarejestrowania.

RESTAURACJA ZWIĄZKOWA „JOZEFA“

KRAKÓW, UL. LUBICZ L. 9 (obok dworca osobowego)
prowadzi przedsiębiorstwo po gruntownej reorganizacji.

Znakomita kuchnia. — Pierwszorzędne wyrobki masarskie. — Bufel stany i gorący. — Ceny przystępne. Obsługa szybka i uprzejma. Lokale otwarte od godz. 6-tej rano do godziny 12-tej w nocy.

Listopad ósemkowy

Dzień po dniu przynosi teraz wiadomości o poruczeniu obozu ósemki przez jej wybrańców — posłów, senatorów. Ósemki z przyległościami.

Frasuje się już „Plas”, zgryzta endecja, a teraz przychodzi kolej na chadek. Długim bardzo listem, datowanym dnia 10 listopada, zawiadomił prezesa stronnictwa chadeckiego, p. Chacińskiego, o swoim wystąpieniu z tej partii. Inż. Henryk Mianowski. Konfuzja to dla chadecji tem większa, że wchodzi tu w grę nie jakiś świeżo — przybłąkany adherent, ani też jakiś mało „elekty” z odległej partijkularki, ale długoletni czołowy działacz chadecji i poseł z Krakowa.

W pełnem brzmieniu przytacza „Czas” list „pożegnany” p. Mianowskiego — a równocześnie „Głos Narodu” z tej samej daty (Nr. 309) odgrywa dzielnicą komedie i w kronice podaje:

WYJASNIENIE. Z Zarządu okręgowego Polskiego Stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji w Krakowie otrzymujemy następujące wyjaśnienie: Na zapytania członków Ch. D. jaki jest stosunek pos. H. Mianowskiego do Stronnictwa Ch. D., Zarząd okręgowy Ch. D. wyjaśnia, że pos. Henryk Mianowski z żoną od roku do Stronnictwa Ch. D. formalnie nie należy i organizacja krakowska Ch. D. za jego działalność polityczną żadnej odpowiedzialności nie przyjmuje.

Kapitał jest to zapewnienie na ostatku o nieprzyjmowaniu odpowiedzialności za działalność posła, która w tym czasie wyraziła się... w opuszczeniu stronnictwa!

W liście swoim deklaruje się poseł Mianowski, jako zwolennik zarządu marszałka Piłsudskiego. Swego wystąpienia z chadecji nie uważa za zmianę przekonań, gdyż dziela go od niej — jak pisze — „tylko momenta taktyczne”. „Niedy bowiem — wyjaśnia — nie zgodzę się na stanowisko, jakie zajmuje stronnictwo Ch. D. w szczególności jej organa prasowe, pozostające pod wpływem niektórych przywódców Ch. Dem. — wobec dzisiejszej sytuacji wewnętrznej państwa, wobec marszałka Piłsudskiego!”

Wszystko jedno, że zrazą p. Mianowskiego polityka p. Korfańcego, z którym razem kandydo-

wał był z listy ósemkowej w Krakowie i razem został wybrany (poseł Korfańcy, wyszedłszy w paru ułgach, rzekł się być, jak wiadomo, mandatu krakowskiego na rzecz prof. Mironowiczskiego) czy były i inne przyczyny — pozostałe fakty, że i w obozie chadeckim rozprzeczono się rozbiło.

Tymczasem prasą ósemkową usiłowała odwracać uwagę od swoich ryj i pęknięć, kolportując legendy o rozłanie w PPS.

A teraz „Głos Narodu”, który tak rozpywał się nad kandydaturą p. Mianowskiego, nasłuchając strusia opowiada czytelnikom, że stracił go z oczów.

TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO
W czwartek 17 listopada o godz. 7 wieczorem w sali przy ul. Dunajewskiego 5. Międro odbedzie się

Uroczysty wieczór

ku czci
śp. Gustawa Daniłowskiego.

Program:
1. Przemówienie — tow. red. Emil Haecker.
2. Deklamacje — Iow. Patyna.
3. Chór „Lutni Robotniczej”.
4. Orkiestra robotnicza.
Wstęp 20 i 50 gr. Dla bezrobotnych wstęp wolny. Stawicie się licznie!

SWIAT MODY
KRAKÓW, ULICA GROZDKA L. 23
polecza na obniżony sezon 1417
PLASZCZE MODELOWE
w wielkim wyborze piękne materiały. Pierwszorzędne wykonanie. — Należy czy, — Ogłoszcie warunki zastępy.
Duży wybór zagranicznych kostiumów wieczorowych.

Największe, najtańsze źródło zakupu

BALAZER KOMBI-REKREACJA

LAZAR FREIHALD

Kraków, ulica Florjańska 44, I p., Tel. 533
 Łódź przy Bramie Florjańskiej
 Uwaga na adres. Dla Kółek odlicza się rabat.

Poleca na sezon zimowy: Nowofelisa płaszcze, kołnierzy, sukienki i na ubranie maleńkie. Piłoci, szary, dymki, wesy, by, daniel, barchany, kołdry, kocy, piły. Specjalność w płótnach żyrdowych po cenach fabrycznych. Wielki wybór jedwabiu. Wielki wybór jedwabiu.

Faszyści litewscy a bolszewicka polityka

Obecna sytuacja na Litwie może służyć, jako karykatura, co interesuje Rosję sowiecką bardziej, niż jakikolwiek interes robotników w kraju geograficznie tak bliskim, czy też chytre kombinacje polityczne. Ze strony Łotyszów, do rąk zadeklarował poseł tow. Kalnins wszelką, nawet zbrojną pomoc socjalistom litewskim — w razie, jeżeli na Litwie lud robotniczy będzie potrzebował towarzyszyw broni przeciwko barbarzyńskiemu ciemięzcy Waldemarasowi; oświadczył on, jak wiadomo, że za nim stoi 400 członków socjalistycznych, sportowych towarzystw z Rosji sowieckiej, gdzie rzekomo robotnicy są z członkami decydującymi — a właściwie są skrupowani kuratelą wszechwładnych kierowników — nie odezwał się nikt w duchu jakiegokolwiek oparcia. Dla polityków sowieckich Waldemaras jest figurą pożądaną; tworzy on czynnik nieprzewidywalny, nawet wywołujący w stosunku do Polski; wzrastanie Rosji ten sztaf, że pomaga wrogów w granic polskich. Kraj wprawdzie mały, ale i gospodarczo i politycznie paraliżujący Rzeczpospolitą w sąsiedztwie z Rosją strzele bałtyckiej.

Nie mamy jeszcze bliższych wiadomości o stanowisku prasy bolszewickiej w sprawie zjazdu robotników. Słychać jednak, że już odezwały się głosy, iż jest to „robota polska”, co ma w oczach robotników rosyjskich ten zjazd dyskredytować. Pośrednio zaś takie podsuwanie obawy i niechęci do Rosji sowieckiej wpływa na socjalistów litewskich — robienie z nich marionetek, pociąganych za sznurki z Warszawy, służyć może ponownemu ich sprawie w oczach robotników rosyjskich i rozrzucaniu poniekąd — kąt robotników litewskich, jakim się okazał Waldemaras.

Co do przekonany są, że tak oświeceni będą uproszają zarysunki prasa bolszewicka, będzie to zarazem dowodem lekceważenia opinii robotników litewskich i estońskich, którzyci przedstawia-

ciele z całym współczuciem odnieśli się do towarzyszyw litewskich.

To, że socjaliści litewscy są przeciwni polityce Waldemaras w stosunku do Polski, gdyż rozumią straty ekonomiczne, które z tego tytułu na Litwie spadają, a ciężą najdotkliwiej na robotników nie tworzyło najbardziej znanemu tego mego zdaniu ryzykowne. Nie o to wypowiedzieli socjaliści kowieńscy walce tak ostrą uzuporowali, usiłującemu być litewskim Mussolinim i swoje nadsłownictwo wyrażającemu krwawymi represjami wobec robotników, ale ze względu na to, jak barbarzyńcza gwałtowność dorobkowiec politycznego.

Kto nie przez okulary manewrów politycznych, ale wzrokiem, choćby nie sympatyzującym, ale tylko bezstronnym, oceni sytuację dzisiejszą na Litwie, nie odmówi sympatii robotnikom litewskim, którzy się bronia przed szaleem znowiszowim, trzymającymi się tylko bagatelni wojska i sąca nieważnica przesłajających rub robotniczy. Wodność bolszewizmu w Moskwie daje niby folię swoim uczuciom dla robotników obcych krajów patronujące tam „czajczikom” komunistycznym, które... wnoszą rozbiście do ruchu robotniczego, zwałującą zastulone organizacje socjalistyczne.

Na Litwie chodzi już dziś nie o co innego, jak o triumf lub upadek formyizmu. Wrzasa już walka i zapowiada się w formie jeszcze ostrzejszej.

Nikt nie życzy ludowi litewskiemu interwencji żadnego obcego mocarstwa, która mogłaby rozpaść generalną wojnę. A zatem i interwencji rosyjskiej, w której kryłaby się groźba dla samodzielnosci Litwy. Chodzi o to, jak uczciwio odnieść się ludu sąsiedni, a nawet dalsze do tej walki, do której hasła padły w Rydze? Jaka atmosfera utworzy się w Europie dokoła Waldemaras i jego okrucieństw.

czego roku. Jaki będzie wynik wyborów, tego naturalnie dziś przewidzieć nie można. Jedno tylko zapewnienie dał kanclerz, mianowicie, że wykluczeniem jest, by centrum walczą z socjalistami, by szło do wyborów z hasłem wykluczenia socjalistów od udziału w rządzie, przeciwnie — danżeniem jego będzie włącznie socjalistów do koalicji, gdyż z nim woliałby rządzić niż z narodowcami.

Socjaliści z doskonałemi widokami przystępował do wyborów. Ostatnie wybory w miastach (Hamburg, Królewiec i w krajach (Meklemburg, Oldenburg) wykazały tak silny wzrost głosów socjalistycznych, że można liczyć na znaczny przrost mandatów do parlamentu.

Przegląd społeczny

WALKA Z NIESZCZĘLIWEMI WYPADKAMI PRZY PRACY

W pierwszych dniach listopada obradowała w Genewie Komisja utworzona przez Międzynarodowe Biuro Pracy dla spraw walki z nieszczęśliwymi wypadkami przy pracy. Z prac Komisji wynika jasno doniosłość tego zagadnienia, które stanowić będzie przedmiot obrad Międzynarodowej Konferencji Pracy w roku 1928. Z danych zebranych przez Komisję wynika m. in., że w samych Stanach Zjednoczonych ginie skutkiem nieszczęśliwych wypadków przy pracy 25.000 robotników rocznie. Dowiadywanie uczy, że bardzo znaczna ilość wypadków nie miały miejsca, gdyby uczyniono wszystko co należy, aby im przeciwdziałać i faktycznie w niektórych przemysłach udało się zmniejszyć przy pracy znniejszyć o 3/5, a czasem nawet o 4/5. Z chwilą, gdy przeciwdziałanie nieszczęśliwym wypadkom jest rzeczy możliwa, wydaje się wskazaniem, aby odpowiednie zarządzenia zostały wszędzie wprowadzone w drodze przynajmniej.

Komisja dla spraw walki z nieszczęśliwymi wypadkami stanęła zgodnie z wnioskiem Międzynarodowego Biura Pracy na stanowisku, że w formie ustawodawstwa międzynarodowego można by ustanowić następujące zasady:

1. że plan każdej nowopowstającej instalacji w zakładach pracy winien być zatwierdzony przez inspektorów pracy.
2. że należy ściśle zorganizować współpracę między władzami, towarzystwami ubezpieczeniowymi, pracodawcami i robotnikami w celu porażania robotników o sposobach unikania nieszczęśliwych wypadków, w celu przeprowadzenia należytej selekcji zawodowej oraz organizacji statystyki nieszczęśliwych wypadków.

Międzynarodowe Biuro Pracy poświęci sprawie powyższej szereg wydawnictw specjalnych.

Mamy zaszczyt polewać P. T. Publiczność, iż po przyjeździe z Międzynarodowego Kongresu Fryzjerskiego w Paryżu, zastosowujemy w dziedzinie farbowania włosów wiele fachowych wiadomości, niezawodnym źródłami.

Zegajemy przez nieodpowiednie farbowania włosów przywracamy pierwotny wygląd — Ponadto wykonywujemy specjalnie przyczarowanie brwi i rzęs na dłuższy okres czasu.

„RENAISSANCE” Salon fryzjerski
 Kraków, ul. Stawkowska 9 (obok Grand Hotelu)

Przesilenie w Niemczech

Coraz częściej polewają się pokłosie, że wybory do Reichstagu odbędą się wcześniej, aniżeli w ustawowym terminie, tj. w maju 1928. Powody tego przedwczesnego rozwiązania parlamentu są dwójcienne, jedne natury wewnętrznej, drugie zewnętrznej.

Władzom, że obecnie rządzy w Niemczech koalicja, złożona z centrum i niemieckich narodowców. Koalicja ta przyszła do skutku, gdy socjaliści odmówili udziału w rządzie ze względu na jego niepowy charakter republikański. Otóż w tej koalicji panują ciężkie rozdźwięki wynikające stąd, że centrum jest partią demokracjonalno republikańską, zaś niemieccy narodowcy partią konserwatywną i monarchystyczną. Wprawdzie przy zawieraniu koalicji niemieccy narodowcy przyjęli tak zwane „niemie wytyczne”, które zobowiązywały ich do zaniechania agitacji za swolenni „ideami”, jednak nie dotrzymali oni swych zobowiązań i stało się tak, że niemiecko-narodowci Herzt, Keudell, Schiele, Koch są ministrami rządu niemieckiego, zaś przywódca ich partii hr. Westarp agituje na zromadzeniach i w prasie za monarchię, tj. za powrotem Hohenzollernów.

Szef rządu koalicyjnego kanclerz Marx kilkakrotnie już ostatnio na zromadzeniach w Dusseldorfie, podkreślił, że stosunek taki długo utrzymać się nie da; że narodowcy muszą raz jasno zdecydować się, czy chcą być partią republikańską i mieć prawo do współudziału w rządzie, czy też chcą pozostać partią antyrepublikańską, dla której miejsca w rządzie nie ma. Sytuacja zaostrza jeszcze fakt, że w największym kraju związkowym w Prusach stosunek polityczny jest wręcz odwrotny niż

w Rzeczy niemieckiej. W sejmie pruskim też istnieje koalicja, ale złożona z centrum i socjalistów, podczas gdy narodowcy są w opozycji. Z tej rozbieżności wynika ciężka tarażnia, która przed socjalistą Braun popada w konflikt z ministrem spraw wewnętrznych Rzeszy, narodowcem Keudellem.

Dowodzą zewnętrzne zarysowujące się przesilenia postępują w związku z znanym listem a-genta reparacyjnego Parkera Gilberta. List ten został przez ministra finansów Rzeszy Kohlera aprobowany, gdyż uważa było w zrywaniu, że minister finansów porozumie z zachętami scentram reparacyjnym ustnie, a więc bez rozgłosu wewnątrz i zagranicą. Gdy Parker Gilbert list swój napisał a rząd pod naciskiem socjalistów go ogłosił, całą świat — bo cały świat jest wierzycielom Niemiec — zampekolił się, czy będą one w stanie uczynić zadość swoim zobowiązaniom. Nie chodziło o samo wykonanie planu Dawesa, ale o zobowiązania wynikające z zaakceptowanych przez Niemcy głównie w Ameryce pożyczek.

Dla uspokojenia swych wierzycieli rząd niemiecki musiał ogłosić, że ma zamiar i środki do wypełnienia swych zobowiązań. To — głównie ze względu na znaną ich opozycję przeciw planowi Dawesa — wzbudziło narodowców, którzy twierdzą że Niemcy znowu się poniosły, a że narodowcy siedzą w rządzie, nie dotrąone, że z tego powodu powstały w nim tarażnia.

Kancelarz Marx, jak zaznaczył w swej mowie, nie widzi innego wyjścia z tej powikłanej sytuacji, jak rozwiązanie parlamentu i rozpisanie nowych wyborów może lepsze przed wpływem bic-

„KRYSTAŁ”

Przy zakupie nafty należy wtrwać uwagę na jakość. Nafta czysta, dająca jasne, jednolite światło, oszczędna jest pożądana dla pracujących przy świetle lampowem.

Naszą specjalnie dostosowaną naftę „KRYSTAŁ” sprzedajemy w sklepach ze zbiornikami zaopatrzonych tym napisem:

STANDARD-NOBEL
 w Polsce S. A.

Skład w Krakowie, Rynek Główny L. 25.

UWAGI

Endecy i faszyści

Endecki „Kurier Poznański” stale prowadzi walkę ze Związkiem strzeleckim, przyczem oburza się, że ta organizacja uprawia politykę sataniaczną.

Chodziłoby jednak o to, czy wszelka polityka endecki zwalcza w tego typu organizacjach? Wiadnie w numerze, w którym endecki organ z poznański rozprawia się w paru notatkach ze „Strzełem”, znajdujemy następującą, podaną bez słowa krytyki, depesze z Warszawy z datą 11 bm.

„W dniu wczorajszym w godzinach rannych odbyła się uroczystość wręczenia odznaki mieczów hallerowskich p. ministrowi pełnomocnemu i posłowi wołoskiemu Maionemu, radcy handlowemu Menotti, p. Gorvi i przedstawicieli kolonii wołoskiej, Polseinietemu. Ceremonii wręczenia odznaki dokonał sekretarz kapituły odznaki p. Holitorsy”.

A przecież gdyby się zapytać, na jakiej podstawie Hallerczyści zajmują się dekorowaniem reprezentantów obcego państwa? Jeżeliby nawet cały pociąg do faszyzmu, to jeszcze nie upoważniałoby ich to do obnoszenia się ze swojami emblematami po obcym państwie i obdzielania nimi cudzoziemskich przedstawicieli.

Dr W. Medyński powrócił.

KARMEŁKI
w wielkim wyborze
poleca fabryka
A. PIASEKIS. A. KRAKÓW
Zakład przy ul. Krakowskiej 101

Wł. Boloński
(Z. Ruba naaf.)
Kraków, Pałac Spiski

Wiadomości polityczne
POSTĘPY ROSJI SOWIECKIEJ W CIĄGU 10-LECIA

Dnia 11 bm. odbył się w Moskwie światowy kongres przyjaciół Rosji sowieckiej. Przedwodzący Rady komisarzy ludowych Rykow wygłosił sprawozdanie dotyczące rezultatów ostatnich trzech lat Rosji sowieckiej i od rewolucji bolszewickiej. Podniósł on poważną poprawę sytuacji gospodarczej oraz podniesienie poziomu kulturalnego mas pracujących, zaprzeczając twierdzenia, że decyzja o wprowadzeniu 7-godzinnego dnia pracy powzięta została w celach propagandy i oświecadzających w sposób kategoryczny, że rząd sowiecki gwarantuje zrealizowanie tej decyzji w praktyce, gdyż gospodarstwo państwa sowieckiego weszło teraz w fazę rekonstrukcji i racjonalizacji. Co do zagadnień polityki zagranicznej Unji sowieckiej Rykow zaznaczył, że podstawą jej jest utrzymanie pokoju. Idąc po tej linii, rząd sowiecki proponował i proponuje stać innym państwom podpisanie traktatu o nieagresji. Między innymi uczynił on raz jeszcze propozycję w tym duchu, wobec nieotrzymania jednak zadowalającej odpowiedzi na konferencji dotyczącej ograniczenia zbrojeń. Sowieci zaproponują przyjęcie zasady stopniowego rozbrojenia całego świata.

PROCES O TRON RUMISKI

Wczoraj w drugim dniu procesu przelewko Manollesu obrona wysunęła zarzut niewłaściwości sądu wojennego ze względu na przedmiot sprawy. Trybunał wydał decyzję, że jest właściwy do rozpoznania sprawy. Następnie obrona zarzuciła, że sąd jest niewłaściwy z punktu widzenia terytorjalnego, gdyż imię korpus jest włoskiej. I ten zarzut sąd odrzucił. W drugim dniu obrona przynajmniej Manollesu, oświadczyła, że działa w czysto monarchistycznych intencjach i zapewniała, że ks. Karol pragnie wrócić do kraju jedynie jako regent, przyczem odczytał deklarację księcia wskazującą, że nie miał on najmniejszego zamiaru przeprowadzania jakichkolwiek zmian w sukcesji tronu. W końcu Manollesu stwierdził, że działalność jego pozostawała ściśle w granicach praworządności.

BAR OAZA

Kraków, Florjańska 55. Telefon 3515.

Godzinnie wieczorem **KONCERT** orkiestry salonowej pod batutą murzyna **KONCERT** z Jazz-Bandem Hyp. Jausena

Buget zaopatrzony w ciepłe i zimne przekąski, dobrze pielęgnow. piwa, wina krajowe i zagraniczne, wódki i likiery pierwszorzędných fabryk krajow. po cenach fabrycznych.

Niemcy po wojenne

Odczyt tow. Birnbauma z Wrocławia

II.

W drugiej części swego odczytu mówił tow. red. Birnbaum o wynikach działalności bloku lewicowego w Pruszech. Administracja wewnętrzna jest tam pod wpływem demokratów i socjalistów, co najwyraźniej przejawia się w fakcie, że we wschodnich prowincjach Prus stworzono rzeczywiste nowe Niemcy. Juntkrzy wschodnio-pruscy byli dotychczas bowiem nie tylko przemocami, ale i wielkimi rzecz ludności ale także reprezentantami państwa, zwierzchniakami państwa i nawet mieli władzę sądowniczą. Obecnie obszary dworskie (Gutsbezirke) zostały niemal całkowicie przeznaczone do likwidacji. Z 11 tysięcy obszarów dworskich, 10 tysięcy przeznaczono do rozwiązania. Teraz będą tam wybrani przedstawiciele ludności, nastanie samorząd gminny, powstają nowe Niemcy.

ZAMACHY ZBROJNE PRAWICY

Jeszcze wyraźniej walka o władzę w Niemczech powojennych uwieczniła się w dwóch historycznych wydarzeniach ostatnich lat, a oba te wydarzenia, są to otwarte walki o władzę. Dwa razy próbowała reakcja wystrząsnąć konstytucyjny rozwój Niemiec w drodze wielkich zbrojnych powstań. Było to przez Kappa w 1920 r. i przez faszyistów (wilkische) Hitlera w 1923 r. w Monachium. Jest rzeczą charakterystyczną na cześć reakcji że tuce. Pucz Kappa rozbił się na rozporządzenie władz centralnych, których rozkazy jednak były słabo wykonywane, a przedzwysiężeniem na strajku generalnym robotników. Drugi pucz był lepiej zorganizowany i wyszedł nie z Berlina, gdzie są centrale republikańskie, które mogły sabotować rząd wyszły z przewrotu faszyistowskiego, ale z Monachium, dokąd nie dotarła jeszcze republikańska administracja.

Trzeba bowiem zaznaczyć, że w niektórych krajach, jak w Bawarii, Wirtembergii, Turynii, częściowo w Saksonii (gdzie rozłam wśród robotników umożliwił postępy reakcji) administracja jest bardziej reakcyjna niż w Pruszech. Fakt ten nie odrywa wcalej roli, gdyż w innych krajach jest jeszcze lepiej niż w Pruszech (Hamburg, Baden) i częściowo jeszcze siedzą reakcyjne części administracji. Tam też zaczęła się agitacja reakcyjna postępująca się frazesem antysemitycznym. Agitacja ta opierała na sferach sproletyzowanego drobnoniemieckiego, które nie chciało poddać się losowi proletariacki. Zepchnięty do klasy robotniczej drobnoniemiecczynie nie miał jeszcze świadomości klasowej, i faszyzmu miał jeszcze zwalniała mu polecać się z proletariatem. Te sily, które romantycznie chciały cofnąć wstecz koło historii, zostały zaprzęgnięte do wozu reakcji i ciężkiego przemyślu. Ale i ten drugi pucz przeciw republice nie udał się i nie miał powodzenia. Na granicy pruskiej stały formacje policyjne, kołowe przeład krew, oddać życie w obronie nowego ładu, gotowe do izolowania Bawarii. To wystarczyło do zlamania puczu.

klas posiadających. Parlament pruski, oparty o kurjalne prawo wyborcze (jakie mniej więcej, jakie do dzisiaj mają gminy w Malopolsce) był podporą nacjonalizmu. W szerokiach masach nacjonalizm nie miał oparcia. Natomiast w nowych Niemczech, kraju pokonanym, szersze już sily ludzkie się nadał, że powrót sily militarnych do władzy popolezły dole szerokieli mas. Ten konserwatywny nacjonalizm zorganizował się w formach demokratycznych. Wielką rolę odegrała tu inflacja, która była punktem wyjścia do ataku reakcji. Partia dawnych juntków wysunęła program taki: Złiezionezemu drobnoniemiecczyna można pomóc inną drogą niż przez socjalizm, a mianowicie przez przywrócenie dawnego państwa milirarowego, które przeprowadzi waloryzacje i zrzuć ciężary reparacyjne.

Te hasła miały niejaki powodzenie. Rzecz jasna, że nacjonalizm musiał być silny w narodzie pokonanym, na który nałożono wielkie ciężary reparacyjne. Każdy robotnik wiedział, że z dojdny dziennie będzie musiał pracować dla zwycięzcy. Światła w jego głowach myśli, że poprawa bytu prowadzi nie przez socjalizm, ale przez zwycięstwo nacjonalistów, dzieki którym być może uda się zrzucić o siebie ciężar tych z godzin pracy dla zwycięzcy. Sily wybyły w 1924 r. przyniosły zwycięstwo reakcji. Partia socjalistyczna powiększyła wprawdzie liczbę swych wyborców, ale nie powiększyła procentu swych wyborców w stosunku do roku 1914. Od roku 1914 do 1924 nie uwinęła partia socjalistyczna żadnego postępu. Reakcja w nowych Niemczech zdobyła taki sam procent wyborców, jaki miała dawniej wśród sily uprzywilejowanych. Brzmii to smutnie, ale analizując przyczyny tego zwycięstwa reakcji.

WALKA SOCJALISTÓW O POKÓJ

Partia socjalistyczna musiała skonfrontować swa walkę po wojnie na dwóch żądaniach, które nie przyrzekały proletariatowi bezpośredniego popolezienia życia. Żądanie pierwsze — to polityka pokolowa, drugie — to stabilizacja państwa i stabilizacja waluty. Polityka pokolowa w pokonanych Niemczech oznaczała jednak wypełnienie częściowych warunków pokojowych. Łatwo zrozumieć, co to znaczyło. Jeżeli partia socjalistyczna mówiła do mas: Bądźcie pokojowi, pojednajcie się ze zwyciężonym narodem burżuazyjnym. Hasła socjalistów brzmiały tak, jak gdyby socjaliści nie chcieli wyzwolenia narodowego. W rzeczywistości socjaliści chcieli porozumienia i mówili, że nowa wojna, wojna oświecała jest gorsza, niż najcięższe nawet warunki pokojowe. Ich zdaniem może przysię tylko wtedy, jeżeli damy dowody, że chcemy uczciwie wykonać warunki pokoju. W praktyce znaczyło to: Robić te z godzinny dnia Polnacego, Baldwinia, kapitalistów amerykańskich. Te hasła nie mogły być popularne z tymi, którzy mówili: Nie robicie tych z godzin, raczej wojna, niż dalsza nuda i upokorzenie. Socjaliści apelowali do rozumu, a rozum zwyciężył tylko po wol.

(Dokończenie nastąpi).
— 0 — 0 —

NACJONALIZM JAKO NADZIEJA POPRAWY BYTU
W starych Niemczech nacjonalizm był sprawą

Pierścionki

zarczynowe i siubne zegarki oraz wszelkie wyroby jubilerskie i srebra słobowe najtaniej

Emil Goldwasser 25
Kraków, ulica Grodzka

KAWIARNIA CENTRALNA

przy ul. Dunajewskiego L. 1

po gruntownym remoncie, urządzona na wzór najlepszych tego rodzaju lokali zagranicznych, ponownie otwarta.

Wydaje aromatyczną kawę maszynową, naparzoną, dla każdego gościa oddzielnie, którą Zarząd poleca smakośmowi i prosi o liczne odwiedziny.

Sprawa katastrof budowlanych na sekcji policyjno-budowlanej Rady m. Krakowa

Pod przewodnictwem prezidenta Rollego i w obecności wiceprezidenta miasta dra Schmeltra odbyło się posiedzenie sekcji ekonomicznej i policyjno-budowlanej Rady miejskiej.

Z porządku dziennego zatwierdziła sekcja szereg lali regulacyjnych dla ulic i gruntów gminnych w różnych dzielnicach miasta, mianowicie dla ulicy Grzegorzewskiej wia i vis firmy „Zieleniewski” w Dz. XIX, ulicy Dekerta ko Wiele, ul. Szczęsnego i ul. Jerolimskiej w Dz. XXII, ul. Bronowickiej za szkoła podchorążych w Dz. XVI, oraz dla gruntów gminnych pomiędzy wyłotami ulic Plekarskiej i Skawieńskiej a drogą bulwarową nadwiślańską i dla gruntu gminnego „Górne Miły” pomiędzy ul. Asnyka a Łobzowską. Poza porządkiem dziennym omówiła sekcja obszernie sprawę w dwóch katastrof budowlanych, jakie w ostatnim czasie zaszły w Krakowie, zastanawiając się przy tem nad sposobami zapobieżenia w przyszłości takim katastrofom. Prezydent miasta udzielił sekcji wyzerujących wyjaśnień w tej sprawie. W końcu zatwierdziła sekcja kilka wniosków i interpelacji, zgłoszonych przez poszczególnych rad-

ców miejskich w sprawach porządkowych i komunalnych.

Chcemy wiedzieć, jakie środki zapobiegawcze zarządził prezydent miasta celem zapobieżenia w przyszłości katastrof budowlanych i jakich wyjaśnień w sprawie ostatnich katastrof udzielił prezydent. — Komunikat magistratu mówi o tem bardzo ogólnikowo, a właściwie nic. Spodziewamy się, że prezydent miasta poda dyskusje nad tą sprawą w sposób wyzerujący, aby uspokoić wzburzoną opinię publiczną, że miasto rzeczywiście coś robi, aby nie zdarzyły się podobne katastrofy.

WYBORY UBRANIA
MĘSKIE
WYBORY RAGLANY
DAMSKIE
PLASZCZE DAMSKIE
KRAKÓW, ul. Grodzka L. 3. I. p.

Walka o podwyżkę płac

Inteligenci pracujący zawodowo w wspólnym szeregu z robotnikami

Z kół inteligencji zawodowej piszą nam: Byliśmy niedawno świadkami pierwszego inteligentkiego strajku, strajku bankowców. Strajk ciągnął się pięć tygodni i w rezultacie uświadnił, że wobec siły organizacyjnej kapitału, — jak na naszym gruncie Lewiatana — siła organizacyjna pracy jest zamała.

Strajk zakończył się istotnie podwyżką płac, ale też jako skutek miał dobrodnie ustąpienie 3 pracowników i redukcje narazie osiem dalszych. Narazie, gdyż istnieją uzasadnione obawy, że na tych otarach pierwsze w Warszawie starcie inteligencji pracującej z pracodawcami nie skończy się.

Wkrótce potem (dnia 30 X.) odbył się wiec pracowników umysłowych w Warszawie. Wiec ten był tylko dodatkowym ujawnieniem braku zrozumienia organizacji wśród inteligencji: na wiec zeszła się nieliczna, zaledwie około 200 osób licząca gromadka...

Tak to jest, gromadka wobec tej ilości pracowników umysłowych, jaka liczy Warszawa.

Łatwo zatem sobie uprzytomić, że pracownicy umysłowi muszą poszukać sojuszu z innymi odłamami świata pracy. Próby tego sojuszu, przedsięwzięte dorywczo podczas ostatnich dni strajku nadewały mu zbyt dorywczy charakter, łatwo jednak przerodzić się mogą w stałe porozumienie, jeśli platforma tego porozumienia będzie walka o płace.

Istnieją na terenie Rzeczypospolitej organizacje centralne, które do tego porozumienia już dochodziły. W interesie ogółu pracowniczego, życzylibyśmy należało, by szczególnie teraz ujawniła się solidarność pracowników.

Związki pracowników fizycznych coraz intensywniej występują o poprawę płac. Centralna ko-

misja porozumiewawcza związków zawodowych pracowników państwowych prowadzi od dłuższego czasu wyłożoną akcją o podwyżkę pensji, a wśród ludzi pracy, których ona reprezentuje, wzrasta wzburzenie po ujawnieniu preliminarza budżetowego na rok 1928/29, w którym altema żadnej pozycji, mogącej budzić nadzieje zaspokojenia słusznego potrzeb pracowników państwowych. Istotyczne prawie są dążenia związków pracowników samorządowych. To cztery centrale — to kilkadziesiąt tysięcy zorganizowanych ludzi pracy. Porozumienie ich — daje podstawy siłę, z którą się liczyć musi każdy, będzie się więc musiał liczyć i kapitał, czy to prywatny, czy państwowy. Dla scharakteryzowania nastrojów świata pracy będzie na miejscu przytoczenie znanymi wyjątków z artykułu pisma Zarzemby, jaki ukazał się w „Kolejarzu Związkowcu”:

„Po pierwsze to obrosła przed zrzuconiem nowych ciężarów budżetowych na barki robotników. Dodatkowo 300 milionów dochodów w budżecie musza być pobierane z klas posiadających. To postulat naczelny.

Po drugie trzeba uprzytomić sobie, że stabilizacja pieniądza to stabilizacja kapitału. Wobec tego obowiązkiem klasy robotniczej jest wyzerkanie sprzyjającej koniunktury w celu podniesienia płac.

Walka o podniesienie płac w chwili, gdy podnoszą się zwaki kapitalistowskie i poprawia ich gospodarce pokątane jest podstawowym zadaniem proletariatu. Wobec w tej sytuacji musi klasowa walka osiągnąć wysocki punkt napęta; wraz ze sorawą płaci wszystkie inne bolączki klasy robotniczej musza być dziś postawione na porządku dziennym życia publicznego. Ubezpieczenie na starość i rzeczywiste ubezpieczenie bezrobotnych wśród podniesionych przez proletariatu basel dnia, musi odgrywać pierwszorzędne role.

Wobec stabilizacji kapitału klasa robotnicza musi zająć stanowisko walki o stabilizację swego życia.

Im ta konsolidacja nastąpi wcześniej — tem lepiej, tembardziej, że realizacja planów gospodarczych rządu budzi obawy zbytnia jednostronnością, a mianowicie faworyzowaniem interesów jednej warstwy, przy jednoczesnym niezliczeniu się zupełnie z położeniem i potrzebami innej, stanowiącej podstawę gospodarczą i polityczną do bytu państwa.

Przed wyborami w Dębicy

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Dębica, 10 listopada.

Podobnie jak w innych miastach tak i w Dębicy zainstalował Związek Witoska kamizars. Jak rzadził on pisaliśmy wielokrotnie. Dzieki akcji PPS zaczęła się wreszcie mówić o wyborach, Zrobiono spisy wyborców, a komisja tak ludnie sprawiała się, że blisko 500 reklamacyj było. To obawo było dotychczasowych rządów miasta, którzy aresztynie chcieli polofawozwać wybory, że na własną rękę odrzucił wszystkie reklamacje, mimo sprzeciwu komisji reklamacyjnej. Wszystkie odczytanie cenzurowano na plebani, która jest twierdzą tamtejszego kultuństwa. Utworzyły się dwa bloki wyborcze: postępowy z udziałem PPS i reakcyjnej z kanonikiem na czele.

Oczywiście ambona i konfessional pracuje. Z kościoła zrobiono sale wiecową, w której w niedziele będzie ksiądz kanonik o wyborach. Do pomocy wziął sobie dr. Nogowickiego. Starzy chmiarze zwyciężczy reakcyjny kurs rządu stali się odczytanie „sanatorium”. A kim jest człowiek reakcji dr. Nogowicki? Rządził Witosy był witosowcem, rządzi Piłsudski jest Piłsudczykiem, byle był mandat radziecki i oczywiście kariera.

Najpierw atakował pobliskie wioski, wreszcie 30 października zwołali wiec wszystkich kół dr. Sokola, celem rozbięcia komitetów postępowych wyborców w III, IV kół przez przeprowadzenie rezolucji — antysemitycznej...

Wprost z kościoła ruszono do Sokola, coby kiedy zastali sale póln robotników i chłopów. Wiec stał się wyrazem uczuć, jakie żywa „owieczki” dla „pasterza” swoje. Przepada lista do przedjawnie wlecu, złożoną przez księżką. Przewodnictwo objął dr. Sado, przewodniczący demokratycznego komitetu lewicowego.

Pierwszy mówił ks. Kopecznik, któremu obcozi zgotował koca muzykę z wdzięcznością za sprządanie wiejskich robotników w czasie ogólnego bezrobocia w mieście. Po nim mówili inni klerjali. Intenim komitetu demokratycznego przemawiali p. Sitkowski i Mikula oraz tow. Mislewicz.

Szczerzofowy referat o ustawach wyborczych i stanowiący wyborcem robotników wygłosił tow. Reiman z Krakowa. Robotnicy i chłopci na wniosek jego zastopowali przed siebie kurjalnie oryndację. Tow. Mislewicz omówił stosunki wyborcze miejscowe i uzasadnił potrzebę kompromisu wyborczego, oczywiście nie z ks. kanonikiem, ale z demokratycznymi stierami wyborczymi. Kłesłto ucieki przed końcem zgromadzenia, rezolucja jego padła.

Przesła rezolucja tow. Mislewicza. Może ks. Kopecznik otrzymał, że w kościele się modli, a nie agituje. Doczekał się, czego chciał, mówil nam, żeśmy Judasze, lecz robotnicy stwierdzili, że on im jest właśnie, bo zdradziłco sprzedawał gospodarzy do pracy wtedy, gdy w mieście szalało bezrobocie, a dziś chce sprzedać ich gzeszczelarzom z swojej kłiki.

SCENA ROBOTNICZA W KRAKOWIE, UL. DUNAJEWSKIEGO L. 6

W niedzielę dnia 13-go listopada 1927 r.

SLUBY PANIENSKIE

Komedja w 5 aktach Aleksandra Frady

OSOBY:
Pani Dobrońska
Ania, jej córka
Klara, siostrzenica
Reda, jej siostra
Gustaw, jej synowiec
Jan, służący
Róża (długo wyci w domu pani Dobrońskiej).
Reżyser: Art. dram. H. STRUATKO.
Piszący: granowitowie E. i H. HAKOBKA
Początek o 8. 30 po-udniu.
Wstęp od 30 groszy do 1 zł.

Podziękowanie

Tow. Rady DR. ROSENZWEIGOWI Józefowi za skuteczną a bezinteresowną obronę naszych Członków przed Komisją dyscyplinarną Krakowskiej Spółki Tramwajowej i za drogą składamy podziękowanie. Związek Tramwajarzy.

DROGUERJA

ulica Florjańska L. 33

Odnowiona. Zapotrzoną we wszystkie towary apteczna, gospodarcza, kosmetyka. — Poleca się łaskawym względem P. T. Publikosności.

Chleb żytni drożdżowy

wypieka **PIEKARNIA WARSZAWSKA**
Kraków, ulica Rajska L. 22

Dla odprzędawców rabat. Dla odprzędawców rabat.

KRONIKA

Kraków, 13 listopada.

Wypuszczenie aresztowanych w sądny dzień

ARESZTOWANY SIEMIEDZIESIĄTYR OSOBY, ABY ZNALEZŁ JEDNEGO PODJEJRZĄCEGO

W dniu wczorajszym na zarządzenie prokuratora w porozumieniu z sędzią śledczym dr. Watorem zarządzone zostało wypuszczenie na wolną stopę sześćdziesięciu sześciu osób, aresztowanych w dzień żyd. sądowego dnia, na Papięskich Skłach, pod zarzutem agnacji komunistycznej. Wypuszczenie pozostałych siedmiu aresztowanych miało nastąpić w poniedziałek. Z wszystkich aresztowanych zatrzymanych zostało jedna osoba. Wypuszczenie z aresztu śledczego nastąpiło z powodu umorzenia śledztwa dla braku dowodów winy. Wszyscy aresztowani byli to młodzi chłopcy i młode dziewczęta żydowskie.

Obwiniętych zastępował adv. dr. Woźniakowski.

— 000 —

ZIMA. Przez cały wczorajszy dzień padał śnieg, który oblał dachy i ogrody, ale długo się nie utrzymał, gdyż zrazem toniaki na ulicach powstrzymały się kłuzka śniegu. Przedmieście rozpoczęło się w całej pełni — nadchodzi zima.

Z MUZEUM NARODOWEGO. Muzeum Narodowe weszło w posiadanie czterech obrazów olejnych artysty malarza A. Neumanna, przedstawiających: ulicę arabską w Nazarecie, brzegi jeziora tyberdyjskiego, eukaliptusy w Górnej Galilei i ulicę w Safet. Obrazy wystawiono w Galerii obrazów w Sukiennicach.

OSWIETLIENIE ULIC. W ostatnich dniach uruchomiono publiczne oświetlenie elektryczne: ul. Król. Jądwi 16 lampami wyśokowoltowymi, ul. Emaus 22 lampami zwykłymi, ul. Tadeusza Kościuszki obok Norbertanek 5 lampami wyśokowoltowymi, ul. Bystra 4 lampami zwykłymi i ul. Przekon 2 lampami. Po zmontowaniu stacji transformatorowej na ul. Król. Jądwi nastąpi uruchomienie oświetlenia dalszej części ul. Król. Jądwi i Piastowskiej. Stanie się to za 3 tygodnie. W toku instalowania oświetlenia publicznego znajdują się ul. Warszawska, ul. Mogiła i ul. Cystersów, a uruchomienie tego oświetlenia nastąpi także za 3 tygodnie.

ORDER FRANCUSKI DLA PRZESIA BARWICZA. Prezes dyrekcji kolei państwowych w Krakowie inż. Karol Barwicz otrzymał krzyż oficerski Legji Honorowej z datą nadania dnia 19 września br.

PUBLICZNOŚĆ NIE PRZESTRZEGA PRZEPIŚCÓW O RUCHU ULICZNYM. Magistrat niedawno ogłosił, że weszły w życie nowe przepisy dotyczące ruchu ulicznego w mieście. Mimo, że najważniejsze postanowienia zostały podane w prasie do wiadomości, nie są one dotychczas przestrzegane. Policja państwowa przystępuje obecnie z całą stanowczością do wykonania tych przepisów. Magistrat wzywa przeto publiczność by z przepisami temi się zaznajomiła, gdyż winni narażać się na odpowiedzialność karną.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W czasie od 6 do 12 bm. zgłoszono w Miejskim urzędzie zdrowia, następujące choroby zakazne: szkarlatyna 8, dyfteria 2, róża 1, mumps 1, tyfus brzuszy 2 i czerwonka 1.

ZE ZWIĄZKU LEGJONISTÓW. Na skutek uchwał powziętych przez Wojewódzki Zjazd Delegatów nastąpiło w Krakowie oddzielenie Okręgowego Zarządu Związku Leg. Pol. od Zarządu Obwodowego krakowskiego. W związku z tem odbyło się 30 ub. m. Walne Zebranie Legionistów zamieszkałych w Krakowie, które uchwaliło absolutorium ustępującemu Zarządowi z prezesem Pochmarchim na czele i dokonano wyboru nowego zarządu miejscowego, do którego weszli: prezes prof. dr. Łukasik Stanisław, sekretarz dr. Jeleń Karol, kasjerski skarbnik Bacz Jan, oraz członkowie zarządu: Mirowski Zygmunt, Wołkowiński Adolf, Letkowskiej Rudolf, Zaręba Michał, Dobrzański Stanisław, Załuski Juliusz, Wadowski Jan, Wieniański Władysław, Wolińska Stanisława; komisja rewizyjna: Wólcicki Leon, Pochmarchi Bolesław, Budnar Franciszek, Sudol Wojciech; sąd honorowy: dr. Krwiecicki Zdzisław, em. plk. Zatrzeński Ferdynand, Stolek Ludwik, Działowski Kazimierz, Zebranek przewodniczący p. inż. dr. Kuczycki. Istotną uchwałę członkowie zarządu złożyli szczegółowo sprawozdanie z czynności w ubiegłym roku.

NIEBYWAŁYM SUKCESEM

czyściej się nasz

TANI TYDZIEŃ PŁASZCZY

Płaszczko angielskie najmłodziejsze zł. 60—
 „ z rypsu, prz. włoskie tony 80—
 „ z rypsu, prz. włoskie, szm. nitrem 160—
 Suwła wolne od 22—
 Suknie z orep. de chine od 45—

oszczędzając kupując

tylko w firmie:

DOM MODELI
WILHELM VOGLER
Kraków, ul. Florjańska 10. Tel. 3467.

INFA-MALTYNA

Ekstrakt słodowy neutralizowany dla niemowląt sporządzony z specjalnego miodu przez Krakowski Browar J. Góta.

Ekstrakt słodowy **INFA-MALTYNA** został wypróbowany i zostaje pod stałą kontrolą Szpitala św. Ludwika dla dzieci (Przymarski Dr. W. Bujak).

CENA ZŁ. 6.—

Włażne zastępstwo na cały obszar Rzeczypospolitej, Polska Sp. Akc. „PHARMA“, Mag. B. Jaworńskich w Krakowie.

Do nabycia w aptekach i droguerjach.

ZGROMADZENIE URZEDNIKÓW PKO odbyte w dniu 11 bm. uchwaliło następującą rezolucję: Nadzwyczajne walne zebranie pracowników PKO w Krakowie do wysłuchania sprawozdania prezesów Zarządu głównego i miejscowego przyleło sprawozdanie do wiadomości, wyrażając wotum zupełnego zaufania Zarządom centralnemu i miejscowemu, oraz solidaryzując się z całą dotychczasową akcją Zarządu głównego. Na walnym zebraniu zaznaczono, że akcja zwraca się przeciw pewnym czynnikom wewnętrznym w PKO, a nie przeciw zarządom.

KATASTROFA AUTOMOBILOWA. W płatek w południe między Biela a Żywcom koło wsi Łodywczyce wydarzyła się katastrofa automobilowa, która oblała się z sobą śmieciem ciary. Samochodem marki „Daimler“, kupionym przez Kasę chorých w Żywcu a w tym firmie sprzedającej do naprawy jechał dla wypróbowania mechanik tej firmy Jan Tempka z Krakowa w towarzyszeniu szoferów Jana Łaciaka, Marjana Gawdzika i Józefa Solarza. Samochód najechał na drzewo przydrożne i rozbił się w kawałki, przyczem wszyscy trzej jadący zostali rzucony na drogę, odnosząc rżny obrażenia. Jeden z nich Łaciak, przewieszony do szpitala w Bielsku zmarł, Gawdzik doznał złamań ręki, Solarz zaś został silnie potłuczony. Tylko prowadzący auto Tempka wyszedł cało.

POPRAWONA ŚLUZACA. Wezwano pogot. rat. do służącej u Jakóba Korzołda przy ul. Wreszyskiej 1, 9, która w czasie zapalenia w piersi, poparzyła się. Pogotowie odwoziło nieszczerliwie do szpitala.

ZRANIONY NOZEM. Zgłosił się na stację pogotowia ratunkowego 57-letni Salomon Klipstein z raną czoła w piersi, zadaną mu, jak podał, przez Katalana Bergera. Lekarz opatrzył Klipsteina i oddał go opiece domowej.

WLANIEM W ŚRODMIEŚCIU. Wczoraj nad ranem nieznan sprawcy dokonali włamania do sklepu „A la France de Paris“ przy ul. Florjańskiej. Włamania dokonali oni przy pomocy wiatarki, gdyż wystawowej i skradli dwa kapelusze męskie i widocznie spłoszeni uciekli.

OKRADZONY W LAŹNI. Jonas Lipschitz zgłosił w policji, że w czasie kąpielki w łaźni przy ul. św. Gertrudy skradziono mu z ubrania powieszzonego w poczekalni portfel z gotówką 70 zł.

ODNOŚNE DO NOTATKI „ZABOJCA CZYSTOŚĆ“ w numerze z 11 bm. otrzymujemy od p. Franciszka Czernyńskiego właściciela przedsiębiorstwa śluzacza przy ul. Rakowickiej 14 następujące wyjaśnienie: Obiekt, który jest faktycznie w oplakany stan, niema nic wspólnego z moim zakładem kamieniarskim i tamsamem z numerem 14, lecz tylko znajduje się obok mojego zakładu kamieniarskiego. Ta rzeczywistość jest bez sumienia, a to z winy magistratu, który nie przeprowadził należytych porządków. Właścicielem tego przedsiębiorstwa okazało się p. Odnowca, kasjer browaru Góta w Krakowie. Rzeczywiście mieszkają tam lokatorzy a równocześnie znajduje się tam betoniarz, ale żaden tam kamieniarz nie pracuje. Natomiast w moim zakładzie, nikt nie mieszka i żadnego domu mieszkalnego niema, tylko pracownia i kancelaria mojego zakładu.

CHCESZ WIEDZIEĆ JAK CZESZ I PRZYBIERA SWOJA GŁÓWKĘ PARYŻANKA — IDZ DO RENAISSANCE'U KRAKÓW, ŚLAWKOWSKA 9. Właściciele znanego w Krakowie salonu fryzjerskiego „Renaissance“ pp. Rytkownik i Rzewuski wzięli w tych dniach w Warszawie, gdzie miały jadać w międzynarodowym konkursie fryzjerskim. Nasze piękne garsonki i elegancja opowie nam zatem sposobność z pierwszego żreć dla zaspęgnąć wiadomości, jak wygląda obecnie fryzura elegancji Paryżanki i Paryżanina, sprzecznio zaś z zdolności w swoim fachu nie potrzebują chyba właściciele „Renaissance'ów“ zazdrościć swoim francuskim kolegom.

ZIATEATRU

Teatr im. Słowackiego: **„WESELE“** Stanisława Wyspiańskiego.

Mieli do Krakowa przyjechać tłumacz angielski „Wesela“ Florian Sobienkowski i reżyser teatru londyńskiego, mającego „Wesela“ wystawić w przekładzie angielskim; angielski reżyser chce koniecznie zobaczyć „Wesela“ na scenie krakowskiej. Z tego powodu teatr im. Słowackiego przyspieszył wznowienie „Wesela“. Londyńscy goście nie przyjechali, a „Wesela“ poszło na scenę o pięciu próbach w obsadzie nowej w bardzo znacznej części, bo z nowym Wernyhoyą, z nowym Szela (boraz pierwszy), z nowym Hetmanem (również doraz pierwszy), z nową Penną młodą. Czy nie lepiej było nie dać się sterroryzować względem londyńskiego gościa i nie puścić „Wesela“ o pięciu próbach? Próby w „Turandot“ trwały cztery tygodnie i okazało się, co można przy strasnej pracy wyhodować z obecnego zespołu krakowskiej sceny. „Wesela“ o pięciu próbach nie powinno się pojawiać w Krakowie, mającym wszak szczególny obowiązek nietytuwu względem pamięci Wyspiańskiego. Przy pięciu próbach, jeśli się który autor na scenie próbnie okazywał niewłaściwie obsadzonemu, nie ma absolutnie czasu poprawić obsady, niema już możności cokolwiek zmienić i przedstawić widze na zaprawdę.

Z nowej części obsady na pełną pochwałę zasługują p. Jarosławca w roli Marwyni, pełna werwa i humor Kasia p. Granowickiej, p. Krasno-

wiecki jako Stańczyk, oraz p. Eubalowski jako wernyhoy Nos. Natomiast trudno się zgodzić na z tym by, w rozmowie Gospodarka z Wernyhoyą. Gospodarz miał niższy timbre głosu niż Wernyhoy. Trudno się pogodzić z młodzieńkim uczniem szkoły dramatycznej, udającym starego Ojca, z Marysia, promawianą wszelkiego uczucia, i z wiewi, wielu jeszcze innymi ponykami w obsadzie. A i w dalszej części obsady też niejedno trzeba zmienić.

Wielce jaszczę jedna uwaga: Teatr krakowski chciał uwzględnić moją inicjatywę, aby przywrócić pierwotny wygląd ostatniego obrazu „Wesela“ (zmaszt grupy kłuzczek — grupa „półkłacze“, jak wyrażenie powiada scenarzysta) jak istnienie było za dyrekcji p. Kotarbińskiego. Dział żałuję, że nie inicjatywę podjął. Bo takiej rzeczy nie można zrobić w pospólsku pięciu prób. Obraz sceniczny trzeba skonstruować, aby był nastrojowy i malowniczy. Zmianę tego nastrojowego obrazu, że nie był ani tem, ani owem, ani nie miał malowniczości, ani nastroju. Słowem wznowienie „Wesela“ wymaga niemniej czasu niż staranne przygotowanie nowej sztuki. E. H.

PIECZĘCIE (wzrost, zdrowie, siła i wesołość)
wykonuje w paru godzinach 1514
Rytownik J. WALENTA
Kraków, ulica Sławkowska L. 3. — (Hotel Saski).

Rząd ustawił datę wyborów do Sejmu na 26 lutego 1928

W oczekiwaniu rozporządzenia o rozwiązaniu Sejmu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 12 listopada. Onegdaj odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych konferencja urzędowa w sprawie wyborów do nowego Sejmu. W naradzie wzięli udział dyrektorzy departamentów oraz wyżsi urzędnicy ministerialni. Termin wyborów został ustalony na miesiąc luty 1928 roku. Cisła data uwzględniona jest od daty wydania rozporządzenia prezydenta

Rzeczypospolitej o rozwiązaniu obecnego Sejmu. Wedle informacyj, jakie udało się zebrać Warsztom korespondentowi, wybory odbędą się 26 lutego przyszłego roku, to znaczy w ostatnie niedziele tego miesiąca. Wojewodowie otrzymali niebawem szczegółowe instrukcje w tej sprawie.

Wybory do Senatu odbędą się w tydzień po wyborach do Sejmu, to znaczy 4 marca 1928 roku.

— o o o —

Zażegnanie strajku górników

Górnicy otrzymali 8 procent podwyżki

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Dąbrowa Górnicza, 12 listopada.

Dziś odbyła się pod przewodnictwem inspektora Druzy p. Gallota konferencja między przedstawicielami Rady Związku przemysłowców górniczych a Centralnym Związkiem górników, w której

miennik występowali tow. Stafczyk, Papuga i Bielnik. O godz. 5 popołudniu przyszło do porozumienia, w myśl którego górnicy otrzymali 8% podwyżki płac z ważnością od 1 października br. Wobec tego wyniki konferencji do strajku górników nie przyszedł.

TELEGRAMY

Są, czy niema tajnych klauzul pożyczkowych?

SPÓR O ARTYKUŁ SENATORA ROTTENSTREICHA

Warszawa, 21 listopada (tel. wł. „Naprzodu”). We wczorajszym „Naszym Przeglądzie” senator Rottenstreich (Koło żydowskie) ogłosił dłuższy artykuł o pożyczce stabilizacyjnej, zaciągniętej przez Polskę, w którym wyraził twierdzenie, że umowa pożyczkowa zawiera serię tajnych klauzul, porażających w znacznym stopniu warunki pożyczki. Działni ministerstwo skarbu zaprzeczają ostentacyjnie, jakoby istniały jakiegokolwiek tajne klauzule pożyczkowe, stwierdzając, że warunki pożyczki zostały w całości zakomunikowane Komisji dów państwowych, która — jak wiadomo — poddała obligacje pożyczkowe.

— o o o —

OBŚRZARNICZ SABOTAJA SPRAWIE ELEWATORÓW ZBOŻOWYCH

Warszawa, 12 listopada (tel. wł. „Naprzodu”). Jak się wiesz korespondent dowiaduje, sprawa elewatorów zbożowych jest w dalszym ciągu w komisji opłodowczak rolni. W sprawie tej ściera się dwie opinie: jedna reprezentująca interesy rzemieślniczych warstw ludności, domaga się budowy elewatorów konsumcyjnych, zaś stery obszarznic handlarskie żądają budowy elewatorów kłm zw. eksportowych. Wobec tej rozbieżności zdań nie wiadomo, kiedy nastąpi realizacja elewatorów, mimo że Rada spowolców uznala budowę ich za niezbędna.

NUNCJUSZ PAPIEKI W POLSCE

Warszawa, 12 listopada (tel. wł. „Naprzodu”). Z Dromy donoszą, że pomiędzy rządem polskim a Watykanem doszło do normalizacji w sprawie obediencja stanowska nuncjusza w Polsce, oraz w sprawie nominacji biskupa wrocławskiego. Nuncjuszem w Polsce ma zostać obecnie nuncjusz papieski w Jugosławii monsignor Pellegrinetti, zaś biskupem wrocławskim biskup-sufraan Krynicki.

RAUT U PRZEDZYDZIA RZECZYPOSPOLITEJ

Warszawa, 12 listopada (tel. wł. „Naprzodu”). W wczorajszym ranie, wydanym przez prezydenta Rzeczypospolitej z powodu dziewiętej rocznicy odzyskania niepodległości, reprezentował Sejm iow. wicemarszałek Daszyński, senat wicemarszałek Senatu Bojko. Podczas rautu marszałek Piłsudski prowadził rozmowę z senatorem Bojka.

BEZPODSTAWNOŚĆ PRETENSJI LITWY

Wiedeń, 12 listopada (PAT). „Reichspost” w korespondencji z Warszawy wywodzi, że Litwa nie ma prawa powoływać się na art. 11 statutu Ligi narodów wobec tego, że narusza jaskrawe art. 10. Autorzy powiada, że członkowie Ligi narodów zobowiązani są respektować integralność terytorjalną i niezawisłość wszystkich członków Ligi. Skarga Litwy jest tedy nieświadomym samookarzeniem, gdyż Litwa daży do zagarnięcia Wileńszczyzny przynajmniej wyraźną uchwałą konferencji ambasadorów Polsce. W żadnej fazie konfliktu polsko-litewskiego nie nastąpiły ze strony Polski okrągłe i zaczepne. Nigdy nie miała Polska zamiaru doprowadzenia do zbrojnego starcia z Litwą. Nato-

WIELKIE STRAJKI W NIEMCZECH

Berlin, 12 listopada (PAT). Związek zawodowy robotników metalurgicznych zagłębia Saary odrzucił orzeczenie komisji rozjemczej da przemysłowców żelaznego Saary, wobec czego oczekiwano należy ogłoszenia strajku.

Berlin, 12 listopada (PAT). „Vorwärts” donosi, że w głosowaniu nad strajkiem w misalnicach litwickich przesłano trzy czwarte robotników wywołujących się za strajkiem.

ZWYCIEŚTWO SOCJALISTYCZNEGO RZĄDU W FINLANDII

Helsingfors, 12 listopada (PAT). Po dyskusji nad interpelacją w sprawie akcji pomorskiej, w której korzystali także strajkujący robotnicy sejm uchwalił wotum zaufania dla rządu 114 głosami przeciwko 79.

DUCH TRAKTATU JUGOSŁOWIAŃSKO-FRANCUSKIEGO

Parý, 12 listopada (PAT). Jak donoszą pisma, minister Marinikow po podpisaniu traktatu francusko-jugosłowiańskiego odzwierciedla przedstawicielstwem rządu, że podpisanie traktatu nie jest najmniej czymś anormalnym. Zdaniem ministra normalnym byłoby raczej zwlekanie z podpisaniem traktatu. Zwolka także, — powiedział Marinikow, sprzeciwiłaby się naszemu poczuciu lojalności, jakby wzięty byłaby sprzeczna z duchem Ligi narodów, należąca do której pociąga za sobą obowiązek publikowania zawartych układów.

Związki i Zgromadzenia

WALNE ZBRANIE ODDZIAŁU TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 13 listopada o godz. 10 przedpołudniem w sali przy ul. Dunajewskiego 5 II. p. Porządek dzienny: 1) Zagajanie i wybór prezydium, 2) sprawozdanie Zarządu, 3) sprawozdanie komisji rewizyjnej i uchwalenie absolutorium, 4) wybory członków Zarządu, komisji rewizyjnej oraz delegatów na walne zebranie całego towarzystwa, 5) wolne wnioski. Zależe wkładki członków, należące przy wejściu na salę, a tak samo wpisać się na członków towarzystwa (wpisowe 50 gr., wkladka miesięczna 50 gr.).

KOMITET PROPAGANDY PRAWOSŁ: Towarzystwo senatora Englisha, red. Haackera, dra Kunickiego, dra Rosenzweig, Ziffera, Kusłowskiego, Malisza, Wolnotta, Kartona, Łwowskiego, Przybysia, Drozdowskiego, Borowicza, Mazura i Czerniewicza wywiesza się na posiedzenie komitetu propagandy prawosław, które odbędzie się w poniedziałek 14 bm. o godz. 7 wieczór w sekretariacie OKR PPS.

METALOWCY, CZŁONKOWIE ZARZĄDÓW ODDZIAŁÓW KRAKÓW I, KRAKÓW II, PODGÓRZE, BOREK FALECKI I CZŁONKOWIE ZARZĄDU OKREGU odbędą w niedzielę 13 bm. o godz. 10 konferencje Zarządów w sali RKS „Legia” ul. Dunajewskiego 5 III p. Z tego względu na ważność spraw uprasza się o konieczne i punktualne przybycie M. Pieczarski, przew. M. Węglowski, sekretarz.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW KRAWIECÓW odbędzie się w niedzielę dnia 13 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w sali domu robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro. Sprawy bardzo ważne. Uprasza się wszystkich krawców, o bezwzględne i punktualne przybycie. Zarząd.

ZGROMADZENIE DOZORCÓW DOMÓW odbędzie się w niedzielę 13 bm. o godzinie 2 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro, ofic.

ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ odbędzie się w niedzielę 13 bm. o godzinie 5 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5 III piętro, ofic.

SCENA TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU, pl. Serwickiego 7, — odgrywa w niedzielę 13 bm. „Radyca pana radey”, komedia w trzech aktach M. Bałuckiego.

Pocztówki

święteczne, noworoczne i inne

Riliety noworoczne i imieninowe
Gwiazdki, aniołki, szopki
Książeczki dla dzieci do czytania i malowania
Mapki i plany
Reprodukcje artystyczne
Wzory do malowania
Obrazy święte

Wydawnictwo SĄŁONÓW PALARZ YAG AN
Kraków, Florjńska 37, wchód przy zej.
Pierwsze źródło koncept. 1659 Największe i bdr
Swoje konkurencyjne.

miast w Kownie oświadczenia konsekwentnie, że Litwa znajduje się w stanie wojennym z Polską. Rząd litewski narusza tedy zobowiązania art. 10 statutu Ligi narodów uiszczając sobie przytem prawo, które daje art. 11 statutu. Może krok Waldemarsa w Lidze narodów będzie miał w skutku, że uprzytomni Europie, iż stan obecny nie do utrzymania.

SOJALISCI W RZECZNIE UTWORZENIA REPUBLIKI AUSTRIACKIEJ

Wiedeń, 12 listopada (PAT). Dziś w całej Austrii obchodzono uroczyste rocznice powstania republiki austriackiej. Wiedzienci socjaliści urządzili masowy pochód na Ringstrasse, którego przebieg był zupełnie spokojny. W południe zjawił się w prezydenta republiki Haimescha przedstawiciel państwa zagranicznych, aby mu złożyć życzenia. Po południu odbyło się u prezydenta Republiki przyjęcie.

ZNIESIENIE WIZ PASZPORTOWYCH MIĘDZY AUSTRIĄ A CZECHOSŁOWACJĄ

Wiedeń, 12 listopada (PAT). Posel Republiki Czesosłowackiej we Wiedniu Wawrečka zjawił się wczoraj w urzędzie kanclerskim i złożył imieniem swego rządu oświadczenie, że rząd czechosłowacki z dniem 1 stycznia 1928 roku zniesie obowiązek wiz wobec Austrii na podstawie wzajemności.

WICEKANCLERZ NIEMIECKI PRZECIU LOGARNU WCHODNIEMU

Berlin, 12 listopada (PAT). Wicekanclerz Horst wygłosił w Moguncji mowę, w której oświadczył między innymi: Na ostatniej sesji Rady Ligi cały świat miał okazję przekonać się, jak wielkim jest niebezpieczeństwem, zagrożające w związku za sprawą Logarna wschodniego ze strony Polski. Przyrzeczono się to w rezultacie do wytworzenia jednolitego frontu Niemiec od wewnątrz. Podobnie przedstawia się sprawa z zarzutami co do winy za wybuch wojny, jak również sprawa planu Dawesa. Ostatni merforaj agenta reparacyjnego Parkera Gilberta ukazuje Niemcom groźne niebezpieczeństwo ze strony możliwości zaprowadzenia kontroli finansowej. Niemieccko-narodowi nie chcą ani lekceważyć ani sabotować zobowiązań, — nie zmierzają również do wznowienia opozycji w polityce zagranicznej Niemiec, zdecydowali są natomiast bronić interesów Niemiec i przygotować rewizję w odnośnej sprawie. Zobowiązania wynikające z Logarna są jednak obustronne.

PODWYZKA PŁAC URZĘDNICZYCH W NIEMCZECH

Berlin, 12 listopada (PAT). W wczorajszej konferencji przedstawicieli koalicji rządowej rozważano była ustawa o uposażeniu urzędników. — Przedstawiciele niemiecko-narodowych i ludowców oświadczyli się w imieniu tych frakcji za przedłożeniem rządowemu, centrum dotychczas nie zadecydowało o swem stanowisku. Jak twierdzi „Allgemeine Zeitung”, konferencja zakończyła się wynikiem pozytywnym, ponieważ obrady zarówno nad ustawą o uposażeniu jak i nad ustawą szkolną będą od tej chwili prowadzone w komisjach na podstawie rządowego.

MILE POWITANIE ROZJEMCY

Ateny, 12 listopada (PAT). Rozjemca zamianowany przez Lige narodów celem rozszereżenia konfliktów granicznych grecko-bułgarskich pułkownik szwedzki Lilił ześlą na terytorium bułgarskiem przyjeżdżającym karabinowcem. Strzały chybiły celu.

NA RATY KONFENKA MIESIĄC I DAMSKA

Kraków, ul. Grodzka L. 33 w podwórku.

Zadajcie wszędzie najlepszych

Makaronów „BOLOGNA”

Z PIERWSZEJ POLSKO-WŁOSKIEJ FABRYKI MAKARONÓW
Kraków, Grzegorzowska 63. Telef. 2094. Skrytka pocz. 246.

ZARZĄD ZWIĄZKU GOSPODARZĄCEGO Spółdzielnia zarej. z o. por. w likwidacji (biuro Kraków, Paulińska 20) wskutek rozwiązania współdzielni wyzwa wierzycieli do zgłoszenia swych roszczeń w ciągu roku.

Likwidator Zygmunt Balzant.

FORTEPIANY

Wieloletnie — Piękierstwo — Gramofony.
Na raty: — Odbieralny wybór. — Nowe i używane stale na składzie. 1333

H. SMOŁARSKA, Kraków, Szewska 9

NA RATY! NA RATY!

na dogodnych warunkach o 25 procent taniej;
SPRZEDAŻ:

gubione na kontynjny, płaszcze, ubrania, palta, jakoteż gotowe swetry, płedki, rękawce, różne płótna krajowe i zagran. kordy, fraki, kopy wełniane i płaszcze, portiere, dywany i chodziki oraz jedwabie na płaszcze i szaliki. 1384

H. LIEBER, Kraków, Dietłowska 91.

NA RATY! NA RATY!

otomany, kanapy, materace sprężynowa i włódsienne, łóżka składane i polowa oraz wszelkie roboty w zakres tapicerstwa wchodzące wykonuje. 1468

H. BARDACH — KRAKÓW —
UL. STAROWISŁA L. 85.



Ból głowy i wyczerpanie

Przez zaburzenia żołądkowe, dolegliwości wątroby, nerwe, kamienie żółciowe, reumatyzm, strzyżym, cierpienia hormonalne są spowodowane przeważnie uż przemiałną materii i znieczyszczeniem krwi w organizmie ludzkim.

ZIOLA Z GÓR HARCUI D-ra LAUERA przynosi dobrej przemiany materii, powodując trawienie, oczyszczają krew, a przedewszystkiem udrabniają żołądek i powodują regularne działanie wątroby i nerwów oraz usuwają obstrukcje.

ZIOLA Z GÓR HARCUI D-ra LAUERA usuwają z organizmu zbędne nienależyte oraz przeciwdziałają tworzeniu się osadów, następstwem których jest reumatyzm i strzyżym.

ZIOLA Z GÓR HARCUI D-ra LAUERA usuwają i zapobiegają tworzeniu się kamieni żółciowych oraz łagodzą cierpienia hormonalne.

Cena 1/4 pudełka zł. 1.50, półpudełka zł. 2.50. Sprzedawca w aptekach i składkach aptecznych.

JEDWABIE

CREPPE DE CHINE GEOMETRYCZNE
Najnowsze kolory po cenie najniższej — każdy w firmie

Jadwiga Cypes, Kraków, Poselska 20

WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK

Czytelnia nauka i beletrystyczna, Kraków, ulica św. Jana L. 6. posiada stale wszelkie nowości polskiego i obcego piśmiennictwa. Bogaty dział naukowy i dla młodzieży. Miesięczniki. Wytyka na prowincję w praktycznych lektych skrynekach. Warunki przystępne. Ułgi dla P.T. Urzędników państw., akademików i studentów. Katalogi 2 złote. 1298



Leopold Gruber
KRAKÓW
Wieloletni importer gramofonów z tańg szafkowiach

Skóry na obuwiu

wszelkiego rodzaju na oprzą i pasy zapięch oraz przybory obuwnicze — poleca po cenach niskich

Stanisław Palczewski
Kraków, ul. Długa 67, lokal Zakładu im. Helcłów

NA RATY Najtansza sprzedaż NA RATY

Materiały na ubranie i regliny mekłe oraz na płaszcze suknie i kontynjny damskie, różne płótna, sztry, dykmy, weby, kopy, kordy, fraki i t. p. ródniat konfekcyj i bielizna, gotowe lub na zamówienie. Pierwszorzędne wykonanie poleca po cenach konkurencyjnych i na dogodnych warunkach

H. BRENIŁ — Kraków, Rynek Główny — 17 w podwórku. — 17
Konto czek. P. K. D. 405.478. Konto czek. P. K. D. 405.478

JUŻ NADESZŁY PŁASZCZE DAMSKIE

JESIENNE I ZIMOWE

ORAZ
UBRANIA I PALTA męskie

Najnowsze i najwytwórniejsze modele po umiarkowanych cenach do 1533 nabycia w firmie

K. JAROSZ i Spółka
Kraków, ul. Fiorjańska L. 35
Telefon 2329. Telefon 2329.

GARNITURY KLUBOWE

oraz materace włódsienne, otomany, kanapki rozkładane i t. p. poleca:

M. Bardach, Florjańska L. 16.
Dogodna raty. Długoletnia gwarancja.

CHEMICZNA PRALNIA I FARBNIARNA FR. BĘBENKA

w Krakowie — Centrala: Grzegorzowska 30.
FILIE: Ciesielskiego 9 (Hotel Krakowski), św. Jana L. 26, św. Sebastjana L. 11. 1363

FIRANKI

Wieloletnie w warsztach pracowni murwiniel i czerdnowo poleca Skazaniej MICHAŁ WEITZ, Kraków, ulica Grodzka L. 71 (końcówki sklep).

ADOLF BLUMENFELD

Kraków, ul. Pawia 12. Tel. 59

Dostarcza z dowozem i zniesieniem do piwnicy wiegel porożniatki, gąbrowickie i kopalni „Bory” do cenach przystępnych i na dogodnych warunkach.

Dla Pań i Panów

reperuje 1401

maszynki do mięsa

każdego systemu pod gwarancją, prymusy, żelazka do prasowania, wszelkie nowe ostrza do oszy.

Specjalne ostrzenie brzytaw oraz ostrz noży inteligentnie i maszynowo, ostryżki, maszynki do wiadów i t. p.

Wykazanie siemowarządk J. MYŚKOWSKI
Kraów, ulica Dietłowska 46

Posiadam na składzie wszelkie powyższe artykuły w wielkim wyborze.

Kapelusz mekłe

Koszele — Krawaty
Pulswery — Kamizolki
Bielizna ciepła — Szale
Rękawiczki — Skarpety
Gaitry

poleca znana z taniości firma 1546

„Au Bon Marche”
Kraów, ul. Tomaszowa 20
przedmieście Florjańska.

Meble Syplianie

Jadalnie
Gabinety
Salony
Meble klubowe
Kuchnie
Łóżka
meblowe i polowe
Klimy
Dywany smylnoskie
poleca
Fr. Łapczyński
Kraów, Straszewskiego 20
(dawna Liga Pańcy Przemysł.)


SWETRY

polworey, bielone mekłe, damskie, terebki, towary galeryjny, kosmetyki, poleca najtaniej Max HIRSCH, Zolowa 24

KAPLARZE do roboty białej szaliki natychmiast przysyłają Biuro ul. św. Tomasz L. 85.

NAJNOWSZE KAPELUSZE DAMSKIE

u firmy JADWIGA GYPES, UL. POSELSKA 20
Przybory modniarskie — Ceny niskie!



SINGER

maszynki do szycia i haftu ze gotowymi lub ze 12 milion, raty kupki najtaniej w największym bogrodaju poleca

dzie przy ul. Zwierzynieckiej 6. — Na składzie stale posiadamy obfitym wybór okazjowych maszyn już od 95 zł. zwyk.

DOM MASZYN DO SZYCIA I ROWERÓW

Kraków, Zwierzyniecka L. 6.

Pracownia tapicerska

Kraków, ulica Szpitalna L. 24.
Przyjmujemy wszelkie roboty i pracowni. — Płakoz krawczy i szyciel. — 1541

Oliwa jadalna SASSO



1551 najlepsza w świecie.
Jan. Przedst. Alfred K. Przewozi i S-ka
Warszawa, Leszno 77. Tel. 207-04, 510-46.

RADIONE "REINARTZA"

4 lampowe aparaty na wszystkie fale, bez wymiany cewek i 4 lamp. Neuro selektory — Berlina, wyjątkowo pod gwarancją stacji miejscowej — poleca: 1567

RADJOMOTOR

Maty Rynek 6

Materiał do budowy RADJODBIORNIKÓW

„Super-Orion”, Reinartz, Westent, Neurovox Hart i ay jak również gotowe aparaty z pierwszorządnych części siłownymi z całą instalacją dostarcza:

Eug. Kuska i S., Kraków, ul. Grodzka 63 B.
Główny ul. Zi. 85. — Suchwaki ul. Zi. 10 —
Lamki, Saterre, Akumulatory — Ładownice akumulatorów 21 250. 1559